Octobris Tomus IV.

nu collecta Valentianense castrum obsedit, atque Arnulfo, quia longe numero erat inferior, expulso, vendicare praesumpsit. Malim itaque Hornutensium Montensiumque rixis, de quibus numero superiore, anno circiter 1000, quam 985 adscribere.

durosse J. B.

71 *Seculo xi Gerardus I, Cameracensis episcopus, in Castello Cameracensi quinto ab urbe Cameracensi milliari S. Andreae oratorium, teste Balderico lib. 3 cap. 49, a fundamento construxit, quod modo Benedictinum caenobium est. Quo anno id dedicatum fuerit, inter Scriptores, quos vidi, non convenit: plures tamen id anno 1025 die xxii Septembris contigisse affirmant. Ut ut sit, ad augendam dictae solennitatis pompam eo delatas fuisse S. Gislени reliquias ex Colbenerio disco, qui hac de re in suis ad dictum Balderici textum Annotatis ita scribit: Catalogus Gallicus Ms. et Gazeus (S. Andreae monasterium) dedicatum fuisse scribunt anno mxxv. Addit idem Catalogus ad illius dedicationis sollemnitatem de mandato Gerardi allata fuisse Sanctorum corpora Gaugerici, Autberti, Acharii, Salvii, Ragenfredis, Wasnulfii, Gislени et Humberti. Id quoque asserit auctor, qui seculo xvii Historiam Miraculorum S. Gislени Gallico sermone conscripsit, cui religioni fuit, ne quidquam sine documentis assereret. Is porro S. Gislени reliquias Cameracum pariter fuisse delatas ait, cum Cameracensem cathedralam, quam exstruxerat, ecclesiam perquam solenni ritu idem Gerardus anno 1030, ut Baldericus lib. 3 cap. 49 scribit, xv Kalendas Novembris dedicavit.*

sec. vero xi ad castrum Cameracensi et Cameracum,

72 *Quinquennio post altera reliquiarum S. Gislени translatio contigit, quam apud Mabillonium seculo 2 Bened. pagg. 799 et seq. Rainerus, res sua aetate gestate referens, his verbis tradit: Necessitate compulsus Dominus abbas Heribrandus cum suis fratribus anno ab Incarnatione Domini mxxxv non valentes ferre vastationem sui loci cum corpore beati Gislени visi sunt adisse clementiam imperatoris Conradi (hujus nominis II, cognomento Salici) lacrimabiliter se reclamantes de vastatione sui loci et de indigentia sui caenobii: a quo benignissime consolati et munificentis regis dotati. . . . ad notum sibi caenobium sunt reversi. Quid causae fuerit, cur Cellenses monachi ad Conradum confugere necessum habuerint, ex Balderico lib. 3 cap. 21 uberius intelliges: Post obitum vero, inquit, abbatis (Cellensis) Wenrici duos abbates (Guidonem et Hilfridum) alterum post alterum comes Rainerus substituit: hoc siquidem modo abbatiam vindicare praesumens. Quod quia nefas esset, Dominus episcopus (Cameracensis Gerardus I) sua auctoritate rejecit, cum, ut supra diximus, abbatiam quamlibet nullus praeter imperatorem aut episcopum debeat commendare. Postea vero imperator, quem voluit Herbrandum scilicet, qui nunc est, monente Domino episcopo, ut dignum est, sublimavit. Hic etiam multa mala perpessus est a comite Rainero, seu Raginerio hujus nominis IV. Ceterum non inusitatum erat, ut Sanctorum reliquiae principibus sisterentur a clericis et monachis, si quam passi erant calamitatem aut injuriam. Sic clerus Trajectensis anno 944 S. Servatii reliquias Duisburgum ad Ottonem I, ob multimodas sibi ab Immone comite illatas injurias detulisse leguntur in Appendice Reginonis.*

ad Conradum imperatorem

73 *Non sine prodigio id iter institutum fuit.*

133 Cum

ACRONO  
J. B.  
Thorensequæ  
cenobium,

Cum enim, ut scriptor mox laudatus ait, Gislenopolim rediens, Visatium (inter Leodium Trajectumque situm est hoc oppidum) pervenisset, ecclesie ingressu ab ædituo, obseratis foribus, prohibitus tantisper fuit, dum hinc alio abire cum S. Gisleni reliquiis meditati ecclesie valvæ sponte patuerunt. Cæca item hic puella, ad S. Gisleni reliquias accurrens, acolorum usum recepit. Divertit etiam eo itinere Heribrandus ad Thorenses moniales, benigneque ab his exceptus in grati animi pignus loci abbatissæ S. Gisleni Vitam (verosimillime ab anonymo scriptam) dono dedit, quæ anno postero mulieri, e partu periclitanti, abbatissæ jussu admota, salutem attulit: ex quo autem S. Gisleni Vitam Thorenses virginæ acceperunt, natalem Sancti diem suo in monasterio quotannis celebrandum decreverunt. Abbatissæ nomen Gerbergæ fuit, quæ Benedictæ, B. Ansfridi comitis Huiensis et Hirsuindis filiæ, forte successerit: ejus certe nomen abbatissarum Thorensium catalogo, initio sui calde mutilo, addendum videtur. Situm porro est hoc cenobium prope Masacum in diocesi Leodiensi, ac primum Benedictini instituti fuit, sed in nobilium canonicarum, quod hodieque floret, collegium deinde conversum. De B. Ansfrido seu Aufrido in Opere nostro ad diem III Maii plura reperies.

ac iterum  
Cameracum  
et ad Has-  
noniense

74 Cameracum denuo S. Gisleni reliquiæ anno 1064 delatæ fuerunt, cum S. Lietbertus basilicam S. Sepulchri, quod Benedictinum in illa civitate cenobium est, dedicavit, uti videre est in Catalogo Sanctorum, quorum reliquiæ ea occasione illuc delatæ fuerunt, tom. 4 Junii pag. 601 S. Lietberti Vitæ subnexo. Sexennio post ad Hasnoniense tribus a Valencenis leucis ad Scarpum monasterium delatæ fuerunt, cum hujus monasterii ecclesiam, post monachos Benedictinos canonicis in eo substitutos, solenni admodum ritu et pompa Balduinus VI Flandriæ et Hannoniæ comes dedicari voluit. Adfuerit solennitati huic Lietbertus Cameracensis, Ratbodo Noviomagensis, et Rainerus Aurelianensis episcopi: abbates vero quindecim, hosque inter Fulcardus Cellensis. Solennitatem auverunt translatae illuc plurimorum Sanctorum e vicinis locis reliquiæ, quas Tomellus monachus, qui Balduino a secretis fuit, cap. 17 Historiæ Hasnoniensis cenobii apud Martene tom. 3 Anecdotorum enumerat; loco autem decimo S. Gisleni reliquias recenset. Acta est, inquit Tomellus, hæc dedicatio in honore Apostolorum Petri et Pauli tertio Nonas Junii (non Martii, ut Locrius; aut Julii, ut Miræus in Chronicis scribunt) anno ab Incarnatione Domini MLXX, Alexandro Papa sanctæ Romanæ ecclesie presidente, regnante Henrico Lotharingiæ, Philippo Franciæ regibus.

et Melbodi-  
ense cenobia  
translatæ.  
nova item  
thezæ inclu-  
sa fuerunt;

75 Ex hæcenus dictis, quam celeberrimus S. Gislenus seculo XI fuerit, intelligi satis superque potest; neque hujus rei desunt seculi XII documenta. Hoc enim seculo ad annum sexagesimum primum propecto insignis reliquiarum S. Aldegundis translatio facta est, quam Adrianus, S. Gaugerici decanus, et Melbodiensis Præpositus (vide Opus nostrum ad diem xxx Januarii pag. 1051 et seq.) rei gestæ testis oculatus descripsit, ubi de allatis Melbodium S. Gisleni reliquiis ita loquitur: Allata sunt et corpora sanctorum Gisleni et Waldetrudis cum magno comitatu virorum ac mulierum. Rei gestæ annum 1161 his verbis determinat: Actum Malbodio anno incarnati Verbi MCLXI Indictione IX etc. diem vero fuisse ait VIII Idus Junii, seu ejusdem mensis

diem VI, S. Norberto nunc sacrum, qui eo anno in III hebdomadæ seriam incidit. Altera item reliquiarum S. Gisleni translatio, seu e veteri in novam decentioremque capsam repositio facta est anno ejusdem seculi octogesimo Calendis Junii; de qua Excerpta nostra ex Gislenianis monumentis ita habent: Anno Domini MCLXXX Cal. Junii facta est translatio corporis S. Gisleni, S. Sulpitii et beatæ Leochadiæ virginis et martyris a Domino Rogero episcopo Cameracensi cura domini Lamberti abbatis Cellensis; cujus præterea mentionem faciunt Molanus in Additionibus ad Usuardum, Canisius, Saussayus, Wion, Dorganus, Gallix Christianæ auctæ Scriptores tom. 3 pag. 16 Instrum. ex litteris Henrici de Bergis Cameracensis episcopi, et Philippus Brasseur in Aquila Gisleniana ex ipsismet Rogeri episcopi Litteris. Raissius Belgicæ Christianæ pag. 130 et seq. actum visitationis, in S. Gisleni theca repertum, et his verbis conceptum exhibet: Anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo octuagesimo concurrente secunda, epacta vigesima secunda, Indictione tertia decima, luna quarta, die Dominica vigesima Kalend. Junii translatum est in serinii hujus conclavi corpus Christi sacerdotis Gisleni a Domino Rogero Cameracensis sedis episcopo, residente Alexandro Papa in sede Apostolica, nec non regente Frederico Romani populi jura, Lamberto quoque abbate regulariter annuente, cum sibi subditorum caterva.

76 Seculo XIII, cum Hannoniæ comitissa Joanna Gislenianas possessiones per suos occupasset, loco suo S. Gisleni motæ fuerunt reliquiæ, humique, ut fieri etiam alias soluit, depositæ, dum anno ejusdem sec. 38 (secundum alios 36) in pristinum locum fuere relatæ ac publicæ denuo venerationi non sine pompa expositæ: qua de re laudata mox Excerpta sic habent: Anno Domini MCCCXXXVIII pridie Idus Augusti comitissa Joanna Flandriæ et Hannoniæ et Godefridus episcopus Cameracensis cum multa reverentia et pompa relevarent corpus S. Gisleni, quod ad terram positum fuerat, quia comitissa posuerat mansores in curtibus abbatie. Mansores dicuntur qui in aliquo loco manent. Gisleniana basilica anno 1151 VIII Idus Maii incendio perit: quæ nunc exstat a Lamberto condita cepta est anno 1183; cui dein adjectum fuit S. Gisleni sacellum, supra cujus altare in argentea capsâ maximam reliquiarum S. Gisleni partem deposuit Henricus de Bergis Cameracensis episcopus anno 1491 die xv Januarii, separato a reliquo corpore Sancti brachio. Anno MCCCCLXXXI, inquit Gallix Christianæ auctæ Scriptores paulo ante laudati, Henricus de Bergis Cameracensis episcopus visitavit reliquias S. Gisleni, quas integras (reperit) dempto uno brachio, quod deosculandum quotidie peregrinis exhibetur, coram Joanne abbate S. Gisleni et plurimis vicinis abbatibus, easque transtulit in novum sacellum: de quibus omnibus litteras dedit: ex quibus discimus easdem olim fuisse visitatas per Rogerum episcopum Cameracensem anno MCLXXX. Nullam hoc loci Scriptores illi D. Quintini Benoist S. Gisleni abbatis mentionem faciunt: contra Philippus Brasseur in Aquila Gisleniana eadem referens solius Quintini meminit: verum laudati Gallix Christianæ Scriptores in abbatum Gislenianorum serie docent, Joanni consortem fuisse Quintinum, illoque superstite, totum abbatie onus sustinuisse, ita ut utriusque tempore res acciderit: præcipuas ta-

men

A *men hoc in negotio partes agente Quintino, de quo ita Excerpta nostra*: Ejus tempore visitatæ sunt reliquiæ B. Ghuisleni ab Henrico a Bergis episcopo Cameracensi et translata a summo altari, quod situm est in choro ecclesiæ, in sacellum quod ædificatum erat a se in parte anteriori in honorem ejusdem Christi confessoris.

presulibus

77 Acta visitationis hujus apud Raissium pag. 170 et seq. *Belgiæ Christianæ sit habent*: Anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo, Indictione decima, mensis Januarii die decima quinta, videlicet Dominica post Octavas Regum, sedente Innocentio Papa VIII, Frederico imperatore, ac filio ejus Maximiliano Romanorum rege, ejusque filio Philippo archiduci Austriæ, Burgundiæ, Brabantæ etc. Nos Henricus de Bergis, episcopus Cameracensis, visitavimus reliquias sancti Gisleini Christi confessoris, quas, dempto uno brachio, quod deosculandum quotidie peregrinis exhibetur, integras reperimus; convocatis Quintino hujus monasterii abbate, Joanne ejus prædecessore, Petro abbate de Crispinio, Joanne abbate S. Dionysii in Broque-roya, Guilielmo abbate de Cambrone, et Joanne sancti Joannis Valencenis abbate; ut ejusdem Christi Confessoris memoria et reverentia celebrari haberetur, eadem die dedicavimus capellam novam in honorem ejusdem sancti Gisleini contiguam ecclesiæ. et in eam præfatas reliquias transtulimus: ipsamque ecclesiam cum ambitu claustrum conciliavimus ac festa Dedicacionis vetustate jam abolita annis singulis deinceps eadem die, scilicet proxima Dominica post Octavas Regum celebranda de novo cum indulgentiis institutum. Fuerant autem præfate reliquiæ per Rogerum presulem Cameracensem visitatæ anno Domini MCLXXX. Quæ singula nos Henricus episcopus Cameracensis sigilli nostri appensione attestamus præsentibus hujusmodi actibus visitationis, dedicationis, et reconciliationis, Priore et conventu ejusdem monasterii S. Gisleini, ac magistro Egidio Bricart, et Joanne Daubulle notariis Apostolicis, populi copiosa multitudine.

subinde visitatæ,

78 S. Gisleini brachium, quod fidelium venerationi seorsum expositum supra vidimus, anno 1581, quo Tornacenses hæretici Gisleinopolim die Nativitatis B. Mariæ invaserunt ac diriperunt, deperditum, recuperare haud potuerunt Gisleiniani cœnobitæ. At anno 1586, ut scribit Philippus Brasseur in Aquila Gisleiniana pag. 70, anno autem 1588, ut habent excerpta, post visitatas a Ludovico de Berlaymont, Cameracensi archiepiscopo, abbatæ Cellensis reliquias, alterum S. Gisleini brachium amissi loco fidelium venerationi expositum fuit. Acta Visitacionis hujus laudat Philippus Brasseur, eorumque principium ait his verbis conceptum: Sedente Sixto Papa Quinto. Sed quoniam hæc ad manum non habeo, verba, quibus, quæ modo dicta sunt, in Excerptis nostris referentur, hic sisto. Sic habent: Post dicti Hieronymi (Lietart) abbatis decessum anno MCLXXXVIII ejusdem anni mense Novembri, mensis die x visitatæ sunt reliquiæ monasterii S. Gisleini a reverendissimo et illustrissimo domino Ludovico a Berlaymont archiepiscopo Cameracensi præsentibus venerabilibus viris R. D. Joanne du Maisni abbate Crispiniensi, Valeriano du Flos, canonico Cameracensi, et domno Joanne Hazart Priore totoque conventu ejusdem loci. Tunc a corpore beati Gisleini de ejusdem illustrissimi domini consilio, totius conventus

fratrum assensu separatim est secundum ejus brachium, quod in perditum locum repositum modo peregrinis osculandum datur. Hieronymus Lietart secundum Gallie Christianæ auctæ scriptores Gisleinianas infulas una cum vita deseruit anno 1586 die III Septembris. Cum autem visitatio prædicta eodem anno, quo hic obiit, peracta dicatur, standum hic Philippo Brasseur, qui eam e visitationis ejusdem Actis, quæ laudat, dicto anno 1586 illigat.

AUCTOR  
J. B.

79 Illata Cellensi basilicæ ab hæreticis damna Amandus d'Anvin reparavit; eumque imitatus Gaspar Boussu binas ex argento artificiose admodum elaborato capsas, quarum alteri S. Gisleini caput, alteri residuum ejus corpus includerentur, construi jussit: in hanc Franciscus Vanderburchius S. Gisleini plerasque reliquias anno 1626 die S. Lucæ, in alteram vero caput S. Gisleini anno 1628 die S. Joanni Evangelistæ sacro Jacobus Ghelneur Crispinii, inter Montes, Valencenas et Gisleinopolim siti, abbas solenni ritu intulerunt; uti apud Gallie Christianæ auctæ scriptores tom. 3 in Serie abbatum Gisleiniorum, et apud Philippum Brasseur videre est. Denique seculo XVII belli sæpe longe lateque diffusa, certantibus inter se Gallis et Hispanis, in Hannoniæ quoque illata fuit, quo tempore SS. Gisleini, Waldetrudis et Aldegundis reliquiæ in collegiata nobilium dominarum ecclesia adversus belli calamitatis venerationi expositæ fuerunt. Sed anno 1647, cum belli moles, recepto a Leopoldo archiduce, Belgii gubernatore, Landresio, alio translata videretur, S. Gisleini reliquiæ consilio curisque D. Augustini Crulay abbatis maxima pompa ad sedem propriam remearunt die III Octobris seu Dominica S. Gisleini festum præcedente, ut nostra ex Ms. Gisleiniano Excerpta latius exponunt. Ex his salis liquido constat, quam celebris a multis retro seculis S. Gisleini cultus fuerit; imo tantum fuisse aliquando perhiberi hominum die ejus festo ad ejus reliquias concurrentium multitudinem, ut huic neque viciniore pagi, neque Gisleinopolis ipsa capiendæ sufficerent.

et sec. XVI  
Montibus res-  
lata Gisleino-  
polim.

80 Neque alia desunt cultus ejus sacri documenta insignia: honori sibi duxerunt præcipuè in Hannonia nobilitatis familiæ, si se S. Gisleino ad princeps ejusdem altare ultro offerrent. Quin et ea lege servos libertate donabant, ut quotannis die S. Gisleino sacro, ac denuo, cum matrimonium inirent, tributum aliquid solverent; cum vero vita cederent, res, quam e mobilibus relinquebant optimam, Cellensis cœnobii feret: sed eorum, qui S. Gisleini obsequio eo se pacto et sponte devotebant, dein mutata conditio est, coalueruntque primum quidem in sodalium aliquod, quod Charitatis appellatum fuit, et anno 1120, Burchardi Cameracensis episcopi, ac anno 1123, Calixti II summi Pontificis auctoritate confirmatum. Dictum deinde S. Gisleini fuit, cui præter principes viros complures adscribi voluit cum conjugæ sua et Infante Philippo IV Hispaniæ rex, amplosque favores Urbanus VIII anno 1625 concessit, uti ejus ea de re Bullam, quam Gallice translata, Vitæ S. Gisleini D. Hieronymus Marlier Gisleinianus abbas subjunxit, consulenti patebit. Ejus denique festum velut Patroni sui solenni ritu colere consueverunt Academia Lovaniensis alumni, Lilienses dicti, ut Notitiæ nostræ Gisleiniane testantur.